1253, desembre, 1

Préstec. Guillem Ramon de Josa promet de retornar a Guillem Gi-
bert, abans de la festa de la Mare de Déu d’agost, vuitanta-dos 
sous melgoresos. Dóna Guillem d’Olivella com a fidejussor.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (9,5 × 18 cm). 
Pergamí tacat i ple de talls fets amb tisores, que segurament van fer-los 
quan es va pagar la quantitat deguda. Escriptura cursiva gòtica.

Notum sit cunctis quod ego Guillelmus Raimundus de Iosa, 
per me et per omnes meos <...>, solvere promito tibi Guillelmo 
Gibert et tuis <...> in primo venturo festo Beate Marie Augusti, 
scilicet LXXXII solidos bonorum Malgorenses <...>.1 Dono tibi et 
tuis fideiussorem ac principal debitore paccatore <...> Guillelmum 
de Olivela.

Actum est hoc kalendas decembris, anno Domini Mº CC L 
tercio.

Sig+num Guillelmi Raimundi de Iosa, sig+num Guillelmi de 
Olivela, qui hoc laudamus et firmamus et testes firmare rogamus. 
Sig+num Bernardi de Gerona. Sig+num Perico Toss. Sig+num 
Bernardi Giberti.

Bernardus, presbiter, qui hoc scripsit vice Bertrandi de Fra-
bricha, presbiteri publici notarii Cardone, sig+num impressit die 
et anno quo supra. Sig+num Bertrandi de Frabricha, presbiteri 
publici notarii Cardone, qui hoc subscribo.

1. Només hem transcrit les frases més importants amb vista a la comprensió del 
text.

199

1254, juny, 15

Donació de mare a fill. Guillema de Bosc dóna al seu fill Ramon 
el mas de Bosc, de la senyoria de la cambreria i de la sagristia 
del monestir de Santa Maria de Serrateix. S’esmenten les con-
dicions que estableix Guillema per fer la cessió. Així mateix, 
arran del casament de l’esmentat Ramon de Bosc amb Ramona, 
filla de Pere de Planeses i d’Ermessenda, la núvia ha d’aportar 
cent sous com a dot i el nuvi un esponsalici1 de cinquanta.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (14,5 × 27 cm). 
Pergamí tacat, groc i amb alguns rebrecs. Lletres partides. Al verso: “Do-
talia del mas del Bosch. Nuº 6”.
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 A’.  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (14,5 × 23 cm). 
Pergamí partit per ABC; fragment inferior d’A. Al verso: “Serrateix. Lo 
mas del Bosch. Nuº 6”. Escriptura feta amb una lletra menuda, poc 
acurada.

Notum sit cunctis quam ego Guillelma de Nemore, non vi 
set sponte et provida deliberatione, dono tibi Raimundo, filio meo, 
totum meum mansum de Nemore et per me et meos presentes et 
venientes heredito te Raimundum filium meum in tempore nup-
ciarum tuarum de omni manso integriter de Nemore, de abisso 
usque ad nubes et de omnibus meis bonis mobilibus et inmobi-
libus et habitis et Deo auxiliante habendis et de omnibus rebus, 
omnino que ad predictum mansum spectant vel spectare videntur 
ubique longe et prope, salvo semper iure et dominio camere et 
sacristie Serratexensis. Sub tali forma dono tibi hec omne dictum 
et infantibus quos habueris concedente Domino de uxore tua, 
Raimunda, quod insimul omnia hec teneamus, possideamus et 
expletemus et in omni vita mea sim domina et potens de predicta 
mea donatione et hereditate pro bono et non pro malo, et tu et 
uxor tua, Raimunda, et vestri honoretis me sanam et egram et 
colatis secundum possessionem et facultatem mansi. Si vero quod 
absit discordia inter nos evenerit sit pacificata ad arbitrium probo-
rum hominum infra spacium XX dierum. Si autem pacificari non 
posset, retineo mihi in vita tantum meam medietatem integriter 
tocius mansi de Nemore de sedenti et moventi. Ita etiam quod 
ad fatigam vestram semper de predicta medietate solummodo de 
mobili et sedenti possim vendere vel inpignorare racione famis, 
egritudinis vel nuditatis au alicuius magne necessitatis. Post obitum 
vero meum vobis et vestris medietas supradicta in pace revertetur 
et absque aliquo contradictu levatis tamen omnibus illis que ad 
sepulturam meam fuisset necesse, tam de lexa quam de aliis, se-
cundum consuetudinem parrochie Serratexensis et secundum posse 
meas. Et ego Raimundus de Nemore consilio et voluntate matris 
mee et amicorum meorum duco te Raimundam, filiam Petri de 
Planeses et Ermessendis, uxoris eius, in meam dilectam uxorem 
cum C solidis Barchinonensibus quos mihi aportas in tempore 
nupciarum nostrarum, tali modo quod insimul omnia nostra bona 
teneamus et possideamus presencia et ventura que tu aportas et 
omnia que habemus et in antea adiuvante Rege celorum habere 
poterimus aliquo modo. Si autem ego obiero ante quam tu sine 
infante legitimo de me in te procreato facet tibi pro melioramen-
to sponsalicium super medietate tocius mei mansi de Nemore de 
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L solidis Barchinonensibus cum illis C solidis quos mihi aportas 
in tempore nupciarum ad omnes tuas voluntates in perpetuum 
faciendas. Quam medietatem mansi tamdium teneres donec mei 
propinqui redderent tibi vel tuis illos C solidos quos mihi apor-
tasti et L quos tibi facet de melioramento. Te autem, soluta dicta 
medietas, meis propinquis in pace reverteretur. Et ego similiter 
Raimunda de Planeses consilio et voluntate patris mei et matris 
recipio te Raimundum de Nemore in maritum meum cum centum 
solidis Barchinonensibus quos tibi aporto in tempore nupciarum 
nostrarum, tali modo quod insimul omnia hec teneamus quomodo 
habemus vel in antea donante Domino adquirere poterimus et 
insimul possideamus. Si vero quod absit ego obiero ante quam 
tu sine infante legitimo qui ad perfectum non venisset etatem 
facet tibi sponsalicium de XXV solidis super meo iure de illis C 
solidis quos tibi aporto ad tuam penitus voluntatem in omnibus 
faciendam, LXX et V qui remanent. Tandiu tenerent mei propinqui 
medietatem mansi de Nemore donec essent persoluti sponsalicia 
tamen ut dictum est sint ad voluntatem utrorumque. Et quo ad 
hoc omnes nos supradicti scienter et consulte renunciamus omni 
iuri et consuetudini [petenti ...].

Actum est hoc XVII kalendas iulii, anno Domini Mº CC L 
IIII.

Sig+num Guillelme de Nemore, sig+num Raimundi de Ne-
more, sig+num Raimunde de Planeses, sig+num Petri de Planeses, 
sig+num Ermessendis, uxoris eius, sig+num Ferrerii, filii eorum, 
nos qui supradicta omnia volumus, facimus et firmamus. Sig+num 
Guillelmi Sole. Sig+num Guillelmi de Podio. Sig+num Petri de 
Vineis. Testes.

Benedictus, Serratexensis + abbas et chamerarius. Arnaldus, 
sacrista Serratexensis, qui hoc scripsit die et anno quo + supra.2

1. Amb relació a aquest aspecte: Lluís TO, Família i hereu a la Catalunya nord-
oriental (segles X-XII), Publicacions de l’Abadia de Montserrat, Barcelona, 1997, pàgs. 327-
329.  2. A’: Arnaldus, sacrista Serratexensis, qui hoc scripsit, cum literis suprapositis 
in XII linea, ubi dicitur “et secundum posse”, die et anno quo + supra.
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200

[12]57, febrer, 2-4

Donació i venda a la sagristia. Jaume de Navel i la seva muller, 
Berenguera, i llur filla, Gentil, donen i venen a la sagristia del 
monestir de Santa Maria de Serrateix quatre oliveres i una 
ter-ra per plantar-n’hi més, prop de tres oliveres que pertanyen 
a la sagristia, pel preu de vint sous barcelonesos. S’esmenta 
alguna afrontació.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (16 × 28,5 cm). 
Pergamí fosc, amb molts forats i taques, sobretot a la banda inferior. Al 
verso: “Navel fa oli”.

Sit notum cunctis hanc scripturam audientibus quod ego Ia-
cobus de Navel et uxor mea, Berengaria, et filia nostra, Gentilis, 
per nos et nostros presentes atque venturos, gratis et sine vi et 
bona nostra deliberatione, cum hoc publico instrumento perhen-
niter valituro damus et vendimus domino Deo et lumini Beate 
Marie sacristie Serratexensis IIII bonas olivarias et terram in qua 
sedent integriter et adhuc damus et vendimus terram in qua sa-
crista dicti loci possit plantare olivarias similiter, sicut iam sunt 
ibi modo plantate IIIIor noviter subtus illis tribus que iam erant 
dicte sacristie donacione nostra et nostrorum parentum. Hanc 
donacionem et vindicionem facimus domino Deo et dicte sacris-
tie et vobis Arnaldo sacriste dicti loci, sicut melius potest dici et 
intelligi ad vestrum vestrorumque bonum et sanum intellectum in 
perpetuum et ad vestram in omnibus voluntatem ad abendum et 
tenendum et expletandum et possidendum in pace contra cunctos 
pro XXi solidis Barchinonensibus, de quibus bene paccatis sumus 
nostre voluntati, renunciantes excepcioni non numerate pecunie 
et doli dictos olivers et dictam terram donacionis et vendicionis 
abeatis quitie et franche, absque aliquo contradictu nostrorum et 
nostro omni tempore, cum intratibus et exitibus suis et omnibus 
affrontacionibus sicut sunt ex parte meridiei et sub via publica, 
in torrente. Et si plus valet dicta vendicio vel in antea valebat 
quod pretium prelibatum totum habeatis in nostra donacione 
pro remedio animarum nostrarum.1 Et si forte aliqua persona ibi 
aliquit dixerit vel exegerit aliqua racione promitimus firmare direc-
tum pro vobis et ecclesia vestra et caveam se qui nostris propriis 
sumptibus a principio usque in finem et de his omnibus atque 
eviccione obligamus vobis et ecclesie predicta omnia nostra bona 
mobilia et inmobilia, habita et habenda ubique ubi vos et vestri 
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loctenentes melius volueritis2 recipere dictas olivarias et terram 
vobis damus et vendimus et vos dictum sacristam et successores 
vestros in corporalem possessionem et tenedonem mitimus et nos 
et nostros omnino spoliamus. Renunciantes propter ad hoc omni 
iuri tam canonico quam civili et omni auxilio et beneficio, divi-
dende acciones et omni consuetudine nove et veteris que nobis 
prodesse posset et vobis vel successoribus vestris obesse et adhuc 
ut omnia ista supradicta maius obtineat robur ego dicta [Berenga-
ria], uxor dicti Iacobi, iuro pro Domini et sancta IIIIor evangelia 
coram me posita tactis propriis manibus quod nunque contra hoc 
veniam nec venire \faciam/ racione sponsal[...] proprietatis nec alia 
qualibet racione.